אולם מעל הכל, מדוע יש בכלל צורך ברישום הלאום בישראל? הרי כבר בשנת 1970, בפרשת שליט,¹ המליץ בית המשפט העליון על ביטול הרישום, ובשנת 2002 הוחלט על מחיקתו של סעיף הלאום מתעודת הזהות.² כמו כן, סעיף 3 לחוק מרשם האוכלוסין, התשכ"ה-1965 (להלן: חוק מרשם האוכלוסין או חוק המרשם), קובע כי אין

1 בג"ץ 58/68 שליט נ' שר הפנים, פ"ד כג(2) 477 (1970) (להלן: בג"ץ שליט).

2 תקנות מרשם האוכלוסין (רישומים בתעודת זהות), התש"ן-1990. על היוזמה להוצאת סעיף הלאום מתעודת הזהות ועל התפתחותיה עד הלום נפרט בפרק א של מאמר זה.

רישום הלאום במרשם מהווה ראייה לאמיתותו, ובפרשת אורנן חזר בית המשפט כמה פעמים על כך שאין בכוחו של מרשם האוכלוסין לקבוע עניינים מהותיים.³ חשיבותה של שאלה זו תתחדד לאור הפירוט שנציג בהמשך באשר לתוצאות האופרטיביות שהרישום יוצר בפועל.⁴

DAVID I. KERTZER & DOMINIQUE AREL, CENSUS AND IDENTITY: THE POLITICS OF RACE, 12
ETHNICITY, AND LANGUAGE IN NATIONAL CENSUSES (2002)

13 תקנות שעת חירום (עוצר לצרכי רישום תושבים), התש"ח-1948, ע"ר תוס' ב 77.

14 שמואל שמיר "מיפקדי אוכלוסין בארץ ישראל: בשלהי המאה ה-19 והמאה ה-20" (החברה הגניאלוגית הישראלית, 2001) www.isragen.org.il/upload/infocenter/info_images/0101201 (2001) 3112456@Shamir-Censuses-H2.pdf; הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה "מפקד האוכלוסין 1948 – המפקד הראשון" www.cbs.gov.il/he/Surveys/Pages/7%95%D7%9F.aspx

15 פקודת מרשם התושבים, התש"ט-1949, ע"ר תוס' א 164. שימו לב להבחנה בין מפקד רישומי לבין רישום אוכלוסין מסודר, וכן למטרות של שני איסופי הנתונים הללו. אף שהמפקד הראשון, משנת 1948, הוגדר "מרשם תושבים", המפקדים הבאים – שנערכו בשנים 1961, 1972, 1983, 1995 ו-2008 – כונו "מפקד האוכלוסין והדירור".

פקידי הרישום סירבו לבקשתו בשל הנחיות שר הפנים שפירא, אשר אפשרו רק לילדיה של אם יהודייה או לתושבים שהתגיירו (ואינם בני דת אחרת) להירשם כ"יהודים" בסעיפי הלאום והדת. בעקבות הסירוב פנה שליט לבג"ץ, וזה הכריע

22 אורלי אילני דת, **חברה ומדינה בישראל** 220–225 (2006).

23 לדוגמה, תקנות מרשם האוכלוסין (קבלת פרטי רישום של נרשם), התשל"ה-1975; תקנות מרשם האוכלוסין (רישומים בתעודת זהות); תקנות מרשם האוכלוסין (סדרי רישום), התשל"ג-1972.

24 ד"כ 41, 393–417 (התשכ"ה).

25 שם, בעמ' 403: "אם בא אדם, בין עולה חדש בין ותיק, ומצהיר על דתו ולאומיותו, יש לקבל זאת. בכלל, כל ההגדרה של לאום ודת בתקופה שלנו מלאה פרובלימטיות. אינני יודע אם אפשר להגיד על השתייכות לאומית משהו יותר מאשר כי זוהי שאלה של תודעה, של הגדרה עצמית של אדם; איך חונך ואיך הוא מגדיר את עצמו, עם איזה גוף הוא קושר את גורלו ועתידו, איפה הוא מחפש את שורשיו ההיסטוריים...

ראוי לציין כי קודם לפסק דין שליט דובר הרבה בפסק הדין בעניין רופאין – בג"ץ 72/62 רופאין נ' שר-הפנים, פ"ד טז 2428, פסק דינו של השופט ברנזון (1962). כבר בבג"ץ זה ניתן לזהות את הדיון המעניין באשר ליחס שבין הדת היהודית לבין הלאום היהודי ובאשר להשלכותיו של יחס זה.

29 חוק השבות (תיקון מס' 2), התש"ל-1970, ס"ח 36.

30 חוק מרשם האוכלוסין (תיקון מס' 4), התש"ל-1970, ס"ח 110.

31 בג"ץ 18/72 שליט נ' שר הפנים, פ"ד כו(1) 334 (1972).

32 שחר ליפשיץ וגדעון ספיר "מיהו המחליט בשאלה מיהו יהודי? על פרשת שליט ותפקידו הראוי של בית המשפט בחברה דמוקרטית" מחקרי משפט כב 269, 274 (2006).

לדידנו, פער זה התאפשר הן בשל עקרונות המשפט המקובל, אשר אפשרו את אימוצה, הטמעתה וחזוקה של הלכת פונק שלזינגר מפרשה לפרשה, והן בשל המחסור בדיון בפער זה – בתי המשפט לא התבקשו מעולם לדון בחוקיותו ובחוקתיותו של פער זה, ומלבד מאמרו של לבונטין, אין כל עיסוק ספרותי בפער זה.

78 להרחבה ראו שם, בעמ' 170-171. הגדרת התעודה הציבורית נמצאת בפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971.

79 ראו, למשל, בג"ץ שליט, לעיל ה"ש 1, בעמ' 508.

אמת, אזי כיצד ניתן לומר שהרישום אינו אמת ראייתית? בלשונו, "אם... מדובר ברישום רשמי שעשה פקיד במהלך מילוי תפקידו, משום שלא ראה יסוד לחשוד בדברי הנרשם או משום שדרש ידיעות ומסמכים לאימותם וקיבלם באופן שהניח את דעתו – מהו הרישום אם לא ראייה לנכונותו?"⁸⁰

82 לדוחות חופש המידע של משרד הפנים ראו מדינת ישראל – משרד הפנים "חוק חופש המידע" www.moin.gov.il/Pages/Freedom-Of-Information.aspx. נציין כי למעט הדוח לשנת 2016, ובאופן טיפוסי המתאים לערפל השכיח האופף את פעילותו של משרד הפנים, כלל הקישורים לדוחות הקודמים אינם פעילים. לדוח של שנת 2016 ראו משרד הפנים **דין וחשבון שנתי לפי חוק חופש המידע התשנ"ח-1998** (2016) www.moin.gov.il/Documents/%D7%97%D7%95%D7%A4%D7%A9%20%D7%94%D7%9E%D7%99%D7%93%D7%A2/%D7%93%D7%95%D7%97_%D7%A9%D7%A0%D7%AA%D7%99.pdf.

83 נדגיש כי גם אם היה שימוש סטטיסטי כלשהו במרשם הלאום, אנו סבורים כי שאר השימושים האפשריים בו, העשויים להיות מותרים בעתיד רק בהינתן חוק מתאים, חייבים להיות **ציבוריים בלבד**.

91 הגרסה הועברה אלינו ממלי דוידיאן, הממונה על חופש המידע ברשות האוכלוסין. דואר אלקטרוני ממלי דוידיאן, הממונה על חופש המידע ברשות האוכלוסין, לגל קלנר (28.8.2016) (עותק שמור בידי המחברים).

92 אהרן ברק "כבוד האדם כזכות חוקתית" הפרקליט מא 271, 280 (1994).

93 כמוצהר בחוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996, ובחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994.

94 ראו ס' 12 לאמנה בינלאומית בדבר זכויות כלכליות, חברתיות ותרבותיות, כ"א 31, 205 (נפתחה לחתימה ב-1966) (נחתמה ב-1966 ואושרה ב-1991).

95 עדויות אלה נמסרו למחברים בשיחות שנערכו עימם בחודשים נובמבר 2016 – ינואר 2017.

כך, למשל, מבחינה מעשית, גם אם פלוני רשום במרשם האוכלוסין כ"ערבי" בסעיף הלאום, הוא לא יואשם בהטעיה או בהתחזות אם יציג את עצמו כלפי כולי עלמא כמשתייך ללאום ה"יהודי" (כמובן, כל עוד הצגה זו לא נעשתה במטרה להונות או להשיג דבר במרמה, בהתאם לס' 415 ו-441 לחוק העונשין, התשל"ז-1977¹¹⁴). באופן דומה, זכאי חוק השבות שאינו יהודי לפי חוק השבות זכאי להציג את לאומו לפני אחרים כ"יהודי", כל עוד הצגה זו אינה סותרת את סעיפי חוק העונשין שלעיל, ובמיוחד אם בהקשרים רשמיים הוא יציין במקביל כי במרשם הוא רשום כ"אוקראיני", לדוגמה (או כ"אחר" במאגרי הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה).

ג.

150 פורום גיוס העדה הנוצרית (ע"ר) – מחלקת מחקר "העדה הנוצרית בישראל, תהליך הגיוס, ההשתלבות והזהות הארמית – סקירה" 3 (לא פורסם, 1.8.2016).

151 ראו את הצעתו של חבר הכנסת עודד פורר: הצעת חוק הסיוע המשפטי (תיקון) – סיוע משפטי למבקשים להירשם כארמים (הוראת שעה), התשע"ו-2016, פ/3266/20.

152 ס' 20(א30) לתקנות בתי המשפט (אגרות), התשס"ז-2007. נכון ליום זה אין לנו מידע על מספר הארמים שהמירו את לאומם לארמי במרשם בעקבות התקנה. עם זאת, ידוע לנו על מאות בקשות שהוגשו בעקבותיה ואשר עומדות וממתינות לתשובתו של משרד הפנים.

חשוב להבין כי אין מדובר בעשרות ספורות של נרשמים ארמים פוטנציאליים.